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Formål 
Ved anlæg af et nyt læhegn eller en remise, er det vigtigt at 
sikre sig at beplantningen opfylder formålet, hvilket kan 
være alsidigt. Det kan være et ønske om at skabe: 
 
 Et lavt hegn med god bundlæ, der tilgodeser råvildt, 

fasaner og agerhøns 
 En slørende beplantning omkring en driftsbygning eller 

lignende, hvor blomstring, vår og høstfarver er i 
højsædet 

 Et “Herregårdshegn” med store solitære egetræer og 
slåen m.m. i bunden 

 Et driftssikkert granhegn, der giver læ for 
landbrugsafgrøder. 

 
Ovenstående er eksempler og det ene udelukker 
nødvendigvis ikke det andet. 
 

Plant uden tilskud 

For at sikre at beplantningerne opfylder formålet, er det 
vigtigt at udarbejde den rigtige planteplan, samt vælge de 

planter, der erfaringsmæssigt trives i lokalområdet. Typisk 
etableres, der 3 til 6-rækkede læhegn.  

I Danmark findes der ca. 40 arter af træer og buske som er 
velegnede i levende hegn. Du kan vælge både 
læplantninger med løvtræer og buske, samt læhegn med 
sitkagran , hvis du ønsker et billigt driftssikkert læhegn til at 
beskytte afgrøderne på marken.  

Du har mulighed, via Skovdyrkerne, for at:  

 At udvide eller etablere nye læhegn med op til 7 
planterækker og med et plantetal på minimum 
4000 planter pr. ha. 

 Etablere småplantninger op til 0,5 ha. pr. stk. 
 Opsætte vildthegn omkring beplantningerne 
 Få tilpassede planteplaner, med mulighed for 

lokale ønsker 
 Plante robuste arter, der er tilpasset de lokale 

forhold. 
 
 

 

Levende hegn og småbeplantninger er vigtige levesteder for en række vildtarter. 
Udover den lægivende effekt skaber beplantningerne også variation i landskabet. Når 
du anlægger nye beplantninger er der en række forhold, du skal være opmærksom 
på. Skovdyrkerne tilbyder etablering og renholdelse af læhegn uden tilskud. Fordelen 
er at du er helt fri til at bestemme artsammensætning og udformning, så længe du 
holder dig indenfor den gældende lovgivning. 
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Den gode småplantning 

Det primære formål er at være skjulested, hvor vildtet kan 
opholde sig i fred. Samtidig skaber den variation i 
landskabet og fungerer som fødegrundlag og levested for 
en lang række fugle, insekter og pattedyr. 

Småplantningerne etableres med en fodpose af lave buske, 
der sikrer læ i bunden. Indenfor plantes gradvis højere 
træer og buske, som bryder vinden og skaber læ. I kernen 
af remisen plantes oftest lys-træarter for at give lys til en 
undervækst af urter og buske.  

Hvis småbeplantning er større end 0,5 ha, skal kommunen 
have en anmeldelse inden plantning. 
 
Det vildtvenlige levende hegn 

Levende hegn fungerer også som skjulested og fødekilde 
for en lang række vildtarter, men den vigtigste funktion er 
som ledelinjer og spredningskorridorer i landskabet. Derfor 
får hegnene endnu større effekt på vildtplejen, når de 
etableres i forbindelse med nye eller eksisterende remiser 
og bevoksninger. 

Læhegnene anlægges med en plantetæthed og en høj 
andel af buske, for at skabe en god fodpose og sikre at der 
lukkes sollys ind i hegnet. Det giver optimale forhold for et 
godt fødegrundlag i form af urter og insekter inde i hegnet. 
 
Anlæg og pleje 

Det er vigtigt at få lavet en ordentlig forberedelse af arealet, 
da det sikrer en god rodudvikling og vækst af planterne. 
Ligeledes bliver renholdelsen nemmere.   

Normalt forberedes arealet med pløjning. På de sande jorde 
anvendes dybdepløjning, da det mindsker ukrudtstrykket og 
har en gavnlig effekt på planternes overlevelse. Plantningen 
udføres med plantemaskine med 1,25 meter rækkeafstand. 

Renholdelse er vigtigt for at sikre at planterne kommer godt 
fra start. Al renholdelse udføres efter behov med kemisk 
afskærmet sprøjtning, typisk 2-3 gange i løbet af en 
vækstsæson, men mekanisk renholdelse kan tilvælges.  
 
Vildthegn 

Nyplantninger er så attraktive for vildtet at vildthegn en 
nødvendighed, hvis plantningerne skal lykkedes. Vi tilbyder 
både salg og opsætning af vildthegn, eller en kombination, 
hvis du selv vil stå for opsætning af vildthegnet.  

Gå sammen med ”naboerne” 

Skovdyrkerne imødekommer alle lodsejere, der er 
interesseret i at etablere læhegn eller remiser. Eneste krav 

er at lodsejere puljes i projekter med min. 25.000 planter 
indenfor en radius af 15 km.  

Du kan med fordel tage kontakt til Skovdyrkerne for at høre 
om der er et plantelaug i dit område. 

 

 
 Opstart af plantning. Foto Katrine Bang Hauberg 

Tidsfrist 
Der er ingen ansøgningsfrist, men alle plantninger etableres 
i foråret, hvor projekteringen og eventuelle nødvendige 
dispensationer skal være på plads.  
 
Kontakt Skovdyrkernes læplantningskonsulent Anders 
Brøgger Jensen på 96 10 10 96, hvis du går med ønsker 
om plante for naturen og vildtet på din ejendom. 
 

Krav Læplantning uden tilskud 
Placering: Ingen specifikke krav, så længe man holder sig 

inden for gældende lovgivning.  
Planter: Ingen specifikke krav.  
Plantning: Min. 150 meter 3-rækket læhegn pr. lodsejer 
 Min. 75 meter 6-rækket læhegn pr. lodsejer 
 Min. 450 planter pr. lodsejer. Der kan 

udføres småbeplantninger under de samme 
krav. 

Pleje: Ingen specifikke krav.  
Andre 
krav: 

Lodsejere samles i puljer på min. 25.000 
planter indenfor en radius af 15 km. 

 


